深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 1 -

证券代码：002334         证券简称：英威腾        公告编号：2022-020

深圳市英威腾电气股份有限公司

关于 2021 年度利润分配预案的公告

深圳市英威腾电气股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 25

日召开了第六届董事会第十次会议及第六届监事会第六次会议审议通过《关于

2021 年度利润分配预案的议案》，具体情况如下：

一、利润分配预案基本情况

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，2021 年公司合并实现归

属于上市公司股东的净利润为 18,230.79 万元，母公司实现净利润 23,079.54 万

元，截止 2021 年末公司可供分配利润为 79,250.42 万元，母公司可供分配利润

为 100,153.10 万元。

根据《公司法》、《公司章程》、《未来三年（2021-2023 年）股东回报规

划》等规定，在综合考虑公司财务状况、未来业务发展需要及投资者利益的基础

上，充分考虑到公司目前处于快速发展期，经营规模不断扩大，在基建投入、研

发投入、项目实施等方面均需较大资金投入，为更好地维护全体股东的长远利益，

公司拟定 2021 年度利润分配方案为：不派发现金红利，不送红股，不以资本公

积金转增股本。该预案尚需提交公司股东大会审议通过。

二、公司 2021 年度拟不进行利润分配的原因

公司 2021 年度拟不进行利润分配，是基于行业发展情况、公司发展阶段、

自身经营及资金需求的综合考虑，具体原因说明如下：

公司业务覆盖工业自动化、新能源汽车、网络能源及轨道交通，提供工控与

能效、多合一集成的新能源驱控产品、充电桩及车载电源、光伏发电、数据中心、

轨道交通等解决方案。在国家多项节能降耗、促进新能源汽车发展、双碳等相关

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                     深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 2 -

政策下，公司将抓住发展新机遇，进一步优化产业布局，加强对产品的研发、工

艺、制造等环节的投入，不断迭代技术，以实现产品性能不断优化。在疫情、国

际环境、原材料成本上升的背景下，公司需要持续投入包括资金、人力等各项资

源满足公司发展及降低成本，以增强公司的核心竞争力。因此，行业发展机会、

经营环境变化等，均需要资金应对未来的发展和竞争。

为促进公司更加稳健的发展，提升公司的市场竞争力，未来公司计划加大力

度推进投资项目，启动英威腾华南产业基地建设、开展苏州二期产业园项目建设，

保障长沙子公司的正常运营等。基于公司战略发展和对外投资对资金的需求，结

合目前公司实际经营情况，公司 2021 年度拟不派发现金红利，不送红股，不以

资本公积金转增股本，符合《公司章程》、《未来三年（2021-2023 年）股东回

报规划》的相关规定。

三、未分配利润的用途及规划

2021 年末公司留存未分配利润将累积滚存至下一年度，用于基建与研发投

入、项目实施建设及日常经营。公司将继续严格按照相关法律法规和《公司章程》

等相关规定的要求，并结合公司所处发展阶段、经营情况、现金流等各种因素，

积极履行公司的利润分配政策，与投资者共享公司发展的成果，更好地维护全体

股东的长远利益。

四、监事会意见

监事会认为：公司 2021 年度利润分配预案符合《公司法》和《公司章程》

的相关规定，符合公司当前的实际经营状况和全体股东的长远利益，有利于公司

持续、稳定、健康发展，同意将公司 2021 年度利润分配预案提交至公司 2021

年年度股东大会审议。

五、独立董事意见

公司 2021 年度利润分配预案符合公司当前的实际经营状况和长远发展需

要，有利于维护公司全体股东的长期利益，相关审议程序符合《公司法》、《公

司章程》等相关规定，同意董事会拟定的利润分配预案，并同意提交公司 2021

年年度股东大会审议。

                     深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 3 -

六、其他说明

公司将按照中国证监会《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》

等相关规定为中小股东参与现金分红决策提供便利。公司股东大会召开时将提供

网络投票和现场投票，并对中小股东投票结果进行单独统计并公告。

七、备查文件

1、公司第六届董事会第十次会议决议；

2、公司第六届监事会第六次会议决议；

3、公司独立董事关于第六届董事会第十次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

深圳市英威腾电气股份有限公司

                                     董事会

                                         2022 年 4 月 25 日